
diário oficial Nº 34.887   249Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

realizado no processo PA-PRO-2021/03128.01, assim decidiu: “ACOLHO o 
parecer da Assessoria Jurídica desta Secretaria de Administração e DECIDO 
APLICAR A SANÇÃO DE ADVERTÊNCIA, à empresa SENENGE CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS LTDA, por descumprimento das obrigações contidas 
no Contrato nº 043/2021, com base nos documentos e manifestações 
acostados aos autos, e por todo o observado no referido parecer, cuja 
motivação e fundamentação integra este ato decisório.” // Belém, 16 de 
fevereiro de 2022 // Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração 
do TJPA.

Protocolo: 769565
EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE Nº 02/2022/TJPA –  
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário 
com sede na Avenida Almirante Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na 
Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/
MF nº 04.567.897/0001-90, neste ato representado por sua Secretária de 
Administração, em obediência a PORTARIA nº 451/2020-GP, que delegou 
à titular da Secretaria de Administração, nos termos do artigo 21 da Lei 
Estadual nº 8.972/2020, a aplicação das penalidades previstas nos artigos 
86 e 87 da Lei nº 8.666/1993 e 7º da Lei nº 10.520/2002, no âmbito do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, no que se refere ao pedido de sanção 
realizado no processo PA-PRO-2021/00331.03, assim decidiu: “ACOLHO o 
parecer da Assessoria Jurídica desta Secretaria de Administração e DECIDO 
APLICAR A SANÇÃO DE ADVERTÊNCIA, à empresa EXATA CONSTRUTORA 
LTDA, por descumprimento das obrigações contidas na Ata de Registro de 
Preços nº 001/2021, com base nos documentos e manifestações acostados 
aos autos, e por tudo o que foi observado no referido parecer, cuja motivação 
e fundamentação integra este ato decisório.” // Belém, 22 de novembro de 
2021 // Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração do TJPA.

Protocolo: 769293

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 38.135, DE 04 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
Considerando o Memorando nº 015/2022-ECAV protocolizado sob o Expe-
diente nº 003761/2022;
R E S O L V E:
INCLUIR, a partir de 23-02-2022, a servidora VANESSA GALVÃO DOS 
SANTOS, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101764, na PORTARIA 
nº 37.690, de 07 de dezembro de 2021, publicada no DOE, de 16-12-
2021, que designou os Membros da Comissão para Elaboração do Plano 
de Desenvolvimento Institucional (PDI) e Programa Pedagógico de Curso 
(PPC) de especialização Lato-Sensu da ECAV-TCE-PA.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 769081

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO - Nº 021/2022
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, FERNANDO DE CASTRO 
RIBEIRO, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, o INS-
TITUTO NOVA BENEVIDES DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - INBEV 
(CNPJ: 08.928.523/0001-04), na pessoa de seu Representante legal, para 
que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo n°. 509663/2013, que trata da Tomada de 
Contas instaurada nessa Associação, referente ao Convênio SECULT nº 
154/2009, o qual poderá ser consultado mediante acesso ao “PORTAL DO 
JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrônico: https://portaljuris-
dicionado.tce.pa.gov.br.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta citação será recebida, 
EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
CITAÇÃO - Nº 019/2022
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, FERNANDO DE CASTRO 
RIBEIRO, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, a ASSO-
CIAÇÃO CENTRO COMUNITÁRIO DO FAMA (CNPJ: 15.278.021/0001-40), 
na pessoa de seu Representante legal, para que, no prazo de quinze (15) 
dias a partir desta publicação, apresente defesa nos autos do Processo 
n°.509721/2013, que trata da Tomada de Contas instaurada nessa Asso-
ciação, referente ao Convênio SECULT Nº. 122/2009, o qual poderá ser 
consultado mediante acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-

PA, no endereço eletrônico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta CITAÇÃO será recebida, 
EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
CITAÇÃO - Nº 022/2022
De ordem da Excelentíssima Conselheira Substituta, MILENE DIAS DA CUNHA, 
em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, cito através do presente, a Senhora MARLUCE SILVA 
AZEVEDO (CPF: 411.359.542-91), servidora da SEDUC, responsável pela emis-
são do Laudo Conclusivo, para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta 
publicação, apresente defesa nos autos do Processo n°. 509459/2013, que trata 
da Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMIN-
GOS DO ARAGUAIA, referente ao Convênio SEDUC Nº. 098/2010, o qual poderá 
ser consultado mediante acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, 
no endereço eletrônico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta CITAÇÃO será recebida, 
EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
CITAÇÃO - Nº 023/2022
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, ODILON INÁCIO TEIXEI-
RA, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através do presente, o Senhor 
TONY FÁBIO GONÇALVES RODRIGUES (CPF 547.375.911-49), Prefeito à 
época, para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, 
apresente defesa nos autos do Processo n°. 504386/2013, que trata da 
Tomada de Contas instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PRO-
GRESSO, referente ao Convênio SAGRI nº 242/2008, o qual poderá ser 
consultado mediante acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-
PA, no endereço eletrônico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta CITAÇÃO será recebida, 
EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA Nº 042/2022
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, em cumprimento ao dis-
posto no art. 215 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado 
do Pará, comunico o Senhor APARECIDO FLORENTINO DA SILVA (CPF: 
443.486.579-04), Prefeito à época, para que, no prazo de quinze (15) 
dias a partir desta publicação, apresente razões de justificativas nos autos 
do Processo n° 530214/2009, que trata da Prestação de Contas da PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS, referente ao Convênio SESPA Nº. 
48/2008, o qual poderá ser consultado mediante acesso ao “PORTAL DO 
JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrônico: https://portaljuris-
dicionado.tce.pa.gov.br/Default.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta COMUNICAÇÃO de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA Nº 043/2022
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Substituto, EDVALDO FERNAN-
DES DE SOUZA, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico o Senhor MI-
GUEL SANTIAGO DA SILVA (CPF 304.813.412-34), Coordenadora à época, 
para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente 
razões de justificativas nos autos do Processo n° 511949/2013, que tra-
ta da Tomada de Contas instaurada no CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MARIA JOSÉ FELIX DE OLIVEIRA, 
referente ao Convênio SEDUC Nº. 358/2009, o qual poderá ser consultado 
mediante acesso ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no ende-
reço eletrônico https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta COMUNICAÇÃO de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA Nº 044/2022
De ordem da Excelentíssima Conselheira Substituta, MILENE DIAS DA 
CUNHA, em cumprimento ao disposto no art. 215 do Regimento Interno 
do Tribunal de Contas do Estado do Pará, comunico a Senhora MARIA DAS 
DORES COSTA DA SILVA (CPF 173.244.912-00), Coordenadora à época, 
para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apresente 
razões de justificativas nos autos do Processo n° 511880/2013, que trata 
da Tomada de Contas instaurada no CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ES-
TADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DE SEGREDINHO, referente ao Convê-
nio SEDUC Nº. 391/2009, o qual poderá ser consultado mediante acesso 
ao “PORTAL DO JURISDICIONADO” do TCE-PA, no endereço eletrônico: 
https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
Informo, por oportuno, que a resposta a esta COMUNICAÇÃO de audiência 
será recebida, EXCLUSIVAMENTE, por meio do referido PORTAL.
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no PORTAL DO JURISDI-
CIONADO ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral


